[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	От  24.04.2013_

	№  211_

          Томск

Об утверждении  плана мероприятий
по реализации ФГОС ООО

На основании  приказа департамента образования от 10.12.2012 № р378 «Об организации подготовки к введению Федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования» и с целью координации действий общеобразовательных учреждений при введении федеральных государственных стандартов основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План  действий по переходу на новые образовательные стандарты на период 2013-2015 гг. (Приложение № 1).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений принять за основу прилагаемый план для разработки и реализации  планов  работы общеобразовательных учреждений по введению  федеральных государственных стандартов основного общего образования.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Кашпура В.А., заместителя  начальника  департамента образования.
	Начальник департамента
	О.В. Васильева

	Заместитель начальника
	В.А. Кашпур

	Пустовалова В.В.

Приложение № 1

к приказу  от 24.04.2013 № 211
План  действий по переходу на новые образовательные стандарты на 2013-2015 гг.
	№ п/п
	Направление
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки
	Результат

	1.
	Организационное обеспечение введения ФГОС ООО
	1. Обеспечение координации деятельности субъектов образовательного процесса, организационных структур общеобразовательного учреждения по подготовке и введению ФГОС ООО.
	Департамент образования
	постоянно
	Муниципальная модель апробации ФГОС ООО

	2. Разработка инструментария для изучения образовательных потребностей и интересов обучающихся начальной ступени общего образования и запросов родителей по использованию часов вариативной части учебного плана, включая внеурочную деятельность.
	ИМЦ

ООУ
	2013-2015
	Диагностики, анкеты для изучения потребностей

	3. Проведение анкетирования по изучению образовательных потребностей и интересов обучающихся и запросов родителей по использованию часов вариативной части учебного плана.
	ДО

ООУ
	2013-2015
	Материалы анкетирования

	4. Разработка диагностического инструментария для выявления профессиональных затруднений педагогов в период перехода на ФГОС ООО. Проведение анкетирования.
	ИМЦ
	2013-2015
	Диагностики, анкеты по выявлению профессиональных затруднений

	5. Организация и проведение мониторинга введения ФГОС основного общего образования в общеобразовательных учреждениях.

	Департамент образования
	2013-2015
	Материалы мониторинга

	6. Разработка должностных инструкций работников ОУ  с учетом ФГОС ООО и Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих.
	Департамент образования

ООУ
	июль 2014 г
	Должностные инструкции учителей -предметников, администрации, узких специалистов, внедряющих ФГОС

	7. Внесение корректировки и  утверждение основной образовательной программы основного общего образования общеобразовательного учреждения на заседании педагогического совета, управляющего совета
	Департамент образования

ИМЦ

ООУ
	август 2013

август 2014

август 2015
	Протокол (выписка из протокола) заседания педагогического совета, управляющего совета.

Приказ об утверждении основной образовательной программы основного общего  образования ОУ.

	8. Обеспечение доступа ОУ, переходящих на ФГОС ООО,  к электронным образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и региональных базах данных.
	Департамент образования

ИМЦ

ООУ
	2013-2015 гг.
	Использование электронных образовательных ресурсов при реализации ООП ООО

	2.
	Информационное обеспечение введения ФГОС ООО
	1. Информирование участников образовательного процесса и общественности по ключевым позициям введения ФГОС ООО.
	Департамент образования

ИМЦ

ООУ
	постоянно
	Информированность участников образовательного процесса  по вопросам внедрения ФГОС

	2. Использование информационных ресурсов (сайт, Интернет-страничка и т.д.) для обеспечения широкого, постоянного и устойчивого доступа участников образовательного процесса к информации, связанной с реализацией ООП.
	Департамент образования

ИМЦ

ООУ
	постоянно
	Информационные сайты  о внедрении ФГОС

ДО, ИМЦ, ООУ

	3. Изучение мнения родителей (законных представителей обучающихся) по вопросам введения новых стандартов. Проведение анкетирования на родительских собраниях
	Департамент образования

ИМЦ

ООУ
	постоянно
	Результаты анкетирования

	4. Отражение  в Публичном докладе общеобразовательного учреждения раздела, содержащего информацию о ходе введения ФГОС ООО.
	Департамент образования

ИМЦ

ООУ
	постоянно
	Публичные доклады

ДО, ООУ

	3.
	Кадровое обеспечение  введения ФГОС НОО
	1. Составление плана-графика поэтапного повышения квалификации учителей -предметников (по мере введения ФГОС ООО).
	Департамент образования

ИМЦ

ООУ
	Июнь 2013

Июнь 2014

Июнь 2015

	Планы-графики повышения квалификации педагогов, узких специалистов

	2. Составление плана-графика повышения квалификации управленческих кадров для реализации ФГОС.
	Департамент образования

ИМЦ

ООУ
	Июнь 2013

Июнь 2014

Июнь 2015

	Планы-графики повышения администрации

	4.
	Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС ООО
	1. Создание необходимых условий нормативно-правового обеспечения различных моделей внеурочной деятельности в ООУ.
	Департамент образования

ООУ
	Август 2013

Август 2014

Август 2015

	Нормативные документы, регулирующие  организацию внеурочной деятельности

	5.
	Методическое обеспечение введения ФГОС ООО
	1. Осуществлять работу по методическому сопровождению  введения ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях.
	ИМЦ
	постоянно
	Создана муниципальная модель сопровождения  введения ФГОС ООО

	2. Информирование педагогов, администрации ОУ по вопросам введения ФГОС ООО.
	ИМЦ
	постоянно
	Созданы постоянно-действующие консультационных пунктов, семинаров, тьюторских центров (в том числе в дистанционном режиме),

	3. Организация и проведение муниципальных научно-практических конференций, педагогических чтений, семинаров по проблемам введения ФГОС ООО и по сопровождению пилотных площадок
	Департамент образования

ИМЦ
	2013-2015 гг
	Разрешение вопросов, возникающих в ходе введения ФГОС НОО

	6.
	Материально-техническое обеспечение введения ФГОС ООО
	1. Обеспечение оснащённости общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями к минимальной оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений.
	Департамент образования,

ООУ
	Июль-август

2013 года

2014 года

2015  года

	Муниципальная база данных обеспеченности общеобразовательных учреждений

	2. Создание соответствующей материально-технической базы реализации ООП ООО в соответствии с действующими санитарными и противопожарными нормами, нормами охраны труда работников образовательного учреждения.
	Департамент образования,

ООУ
	2013 года

2014 года

2015  года

	МТБ общеобразовательных учреждений соответствует действующим санитарным и противопожарным нормам

	3. Создание необходимых условий для укомплектованности библиотеки ОУ печатными и электронными образовательными ресурсами в соответствии с  учебным планом ОУ
	Департамент образования,

ООУ
	Июль-август

2013 года

2014 года

2015  года

	Фонды библиотек общеобразовательных учреждений обеспечены  УМК, учебной литературой в соответствии с требованиями ФГОС.

	7.
	Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС НОО
	1.Формирование муниципального бюджета с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС ООО.
	Департамент образования
	2013-2015 гг
	Сформированный муниципальный бюджет

	Подготовка нормативных правовых актов, определяющих (устанавливающих) стимулирование труда в ОУ.
	Департамент образования

ООУ
	2013-2015 гг
	Нормативно-правовые акты

	8.
	Поэтапное введение федеральных государственных образовательных стандартов
	Ведение ФГОС основного общего образования  во всех общеобразовательных учреждениях:

5 класс пилотная апробация

6 класс пилотная апробация

5 класс

6 класс

7 класс

8 класс
	Департамент образования

ООУ

	01.09.2013 г.

01.09.2014 г.

01.09.2015 г

01.09.2016 г

01.09.2017г

01.09.2018 г
	План-график  введения

	9.
	Анализ подготовки и   введения ФГОС ООО
	1. Подготовка аналитической справки о готовности муниципалитета к введению ФГОС ООО с 1 сентября 2011 года.
	Департамент образования

	15.06.2011 г
	Аналитическая справка